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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. В последние годы координационная

химия рения интенсивно развивается. Интерес к химии рения вызван не только

разнообразием его степеней окисления и координационных чисел, но и

перспективности использования соединений рения в промышленности и катализе.

Для химии координационных соединений особый интерес представляет рений в

степени окисления +5, поскольку комплексы рения (V) являются диамагнитными

и относятся к лабильным соединениям. В этой степени окисления исследован

процесс комплексообразования рения с тиомочевиной, тиосемикарбазидом и

некоторыми их производными. В частности, установлено влияние температуры и

состава ионной среды на устойчивость тиомочевинных комплексов рения (V).

Показано, что тиомочевина и тиосемикарбазид к рению (V) координируются

через атом серы тионной группы. Сведений о комплексных соединениях рения

(V) с ацетилтиомочевиной (АЦ) и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазидом (1-А-4-

МТS) практически отсутствуют. В связи с этим, проведение целенаправленных

исследований по синтезу, исследованию свойств и определению констант

образования комплексов рения (V) с N-ацетилтиомочевиной и 1-ацетил-4-

метилтиосемикарбазидом является важной задачей.

Настоящая работа выполнена в соответствии с планом НИР, научно-

исследовательской лаборатории «Синтез и испытание координационных

соединений» НИИ Таджикского национального университета с номером

госрегистрации 01 09 ТД 797.

Цель работы состояла в синтезе комплексных соединений рения (V) с N-

ацетилтиомочевиной и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазидом в среде

хлороводородной кислоты разной концентрации, изучении физико-химических

свойств полученных комплексов, изучении процессов замещения

координированных лигандов в синтезированных комплексных соединениях,

разработке нового лигандного электрода на основе N-ацетилтиомочевины и ее

окисленной формы, исследовании термодинамических свойств процесса

комплексообразования.
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Научная новизна Разработаны оптимальные условия получения более 30 новых

координационных соединений рения (V) с N-ацетилтиомочевиной и 1-ацетил-4-

метилтиосемикарбазидом. Показано, что молекулы N-ацетилтиомочевины и 1-

ацетил-4-метилтиосемикарбазида к рению (V) координируются монодентатно

посредством атома серы. Установлена обратимость нового лигандного электрода

на основе N-ацетилтиомочевины и ее окисленной формы. Показано, что введение

ацетильной группы в молекулу тиомочевины приводит к увеличению величины

Е
0
окислительно-восстановительной системы. Для окислительно-

восстановительных систем, состоящих из тиомочевины и некоторых ее

производных предложен ряд в изменении величин Е
0
. Установлено, что при

снижении концентрации хлороводородной кислоты от 6 моль/л до 5 моль/л HCl

происходит возрастание величин всех ступенчатых констант образований

оксохлоро-N-ацетилтиомочевинных комплексов рения (V), а с увеличением

температуры они уменьшаются. С использованием уравнений Коутса-Редферна и

Хоровица-Мецгера рассчитаны термодинамические характеристики процесса

термолиза комплексных соединений рения (V) c 1-ацетил-4-

метилтиосемикарбазидом. Установлено, что N-ацетилтиомочевина и комплекс

рения (V) с ней проявляют светостабилизирующий эффект в отношении диацетат

целлюлозы и снижают электризуемость ДАЦ.

Практическая значимость Предложенные способы получения новых

комплексов могут быть использованы для осуществления синтеза комплексов

ионов различных металлов с производными тиомочевины и тиосемикарбазида.

Разработанный новый лигандный электрод в настоящее время используется

другими исследователями для определения констант образований ряда металлов с

N-ацетилтиомочевиной, в частности для определения констант образований меди

(II), молибдена (V), железа (III) и др. Найденные величины констант образований

комплексов рения (V) c N-ацетилтиомочевиной могут служить справочным

материалом. Полученные комплексные соединения могут быть использованы в

медицине, катализе, а также для получения полимерно-композиционных

материалов специального назначения.
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Апробация работы Основные результаты, полученные при выполнении

настоящей работы, были доложены и обсуждены на международной конференции

«Синтез, выделение и изучение свойств новых биологически активных

соединений» (Душанбе 2011), международной конференции «Химия производных

глицерина: синтез, свойства и аспекты их применения» (Душанбе, 2012);

международной научно-практической конференции «Рений. Научные

исследования, технологические разработки, промышленное применение» (Москва

2013); V-ой международной научно-практической конференции «Эффективность

сотовых конструкций в изделиях авиационно-космической техники»

(Днепропетровск, 2013); X-х Нумановских чтениях «Актуальные вопросы физики

и химии полимеров» (Душанбе 2013); международной конференции «Химия

рения» (Душанбе, 2014), ежегодных научных конференциях профессорско –

преподавательского состава и сотрудников Таджикского национального

университета (Душанбе, 2008-2014).

Публикации. По результатам исследований опубликовано 10 статей и 10 тезисов

докладов.
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ГЛАВА І. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Комплексные соединения некоторых металлов с производными

тиомочевины и тиосемикарбазида

Ионы металлов с тиомочевиной и ее производными образуют комплексы

различного состава и строения. Эти процессы используются в аналитической

химии, экстракции и концентрировании металлов, а также в материаловедении

[1]. В литературе имеются различные точки зрения о характере координации

тиомочевины, тиосемикарбазида и их производных к ионам металлов. Обычно

при интерпретации ИК-спектров комплексных соединений сравнивают ИК-

спектры исходных реагентов. Поскольку в процессах комплексообразования

ионов металлов с тиомочевиной, тиосемикарбазидом и их производными

происходят изменения частот поглощения соответствующих групп, участвующих

в реакции, поэтому важным является интерпретация ИК-спектров самих

исходных, то есть некоординированных лигандов. В этой связи авторами [2,3]

были исследованы ИК-спектры тиомочевины и дейтеротиомочевины. При этом

было установлено, что различным колебаниям тионной (C=S) группы и

тиоамидному фрагменту соответствуют полосы, проявляющиеся при 730 и 630

см
-1

. В [4] приводятся сведения об отнесении полос поглощения,

соответствующие тионной группе для ряда серусодержащих органических

соединений, а в [5,6] имеются сведения о комплексах разных металлов с

производными тиомочевины. Сингх П.П. и Панде Д.М. [7,8] показали, что

тиоамидные лиганды координируются преимущественно через донорный атом

азота. Наоборот, Сибирская В.В. и Кукушкин Ю.Н. [9] с использованием данных

инфракрасных спектров доказали, что тиомочевина и другие тиоамиды

независимо от центрального атома с ним соединяются посредством донорного

атома серы. Авторами [10] в интервале частот 400-4000 см
-1

были исследованы

инфракрасные спектры комплексов металлов с тиомочевиной и

дейтеротиомочевиной. Им удалось установить, что полосы при частотах 730 и 630

см
-1

в спектре тиомочевины, в спектрах комплексов смещаются в низкочастотную

область на 15-30 см
-1

. Эти данные дают основание предполагать, что координация
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ряда металлов к указанным лигандам осуществляется посредством донорного

атома серы. В спектре тиомочевины полоса около 460 см
-1

является

чувствительной к комплексообразованию и смещается на 60-80 см
-1

в

высокочастотную область. Харитонов Ю.Я. и другие [10] считают, что эта полоса

относится к неплоским колебаниям NH2 групп. Сонар М.Н., Мурти А.С. [11], а

также Лане Т.Г. и другие [12] на основе экспериментальных исследований

пришли к выводу о том, что тиомочевина и ее некоторые производные могут

координироваться к металлам, как посредством атома серы, так и через атом

азота. Кокшарова Т.В. и Присяжнюк А.И. [13] выделили двухзамещенное

комплексное соединение никеля с депротонированной формой N,N-

дифенилтиомочевины. Ими показано, что полосы, относящиеся к ν (NH) в

спектрах комплексов смещаются в низкочастотную область на 70 и 220 см
-1

. При

этом полосы, относящиеся к деформационным колебаниям NH-групп (~1600см
-1

)

приблизительно понижаются на 15 см
-1

. Полоса, соответствующая колебаниям

С6Н5-N= групп (~1345см
-1

), в спектрах комплексов повышает свою частоту на 30

см
-1

. Полоса, относящаяся к ν(N-C-N), которая проявляется при 1495 см
-1

снижает

свою частоту на 10 см
-1

, а полоса которая относится к деформационным

колебаниям N-C-N групп (при 700 см
–1

) повышает свою частоту до 730см
-1

.

Полоса, относящаяся к ν(С=S) повышает свою частоту от 765 до 785см
-1

, что

может быть интерпретирована в пользу неучастия атома серы в координации с

металлами. В ИК спектре комплексов проявляется новая полоса при 370 см
-1

,

которая вероятно относится к связи νNi←N. Барановский В.И. и другие [14]

теоретически рассмотрели возможные способы координации производных

тиомочевины к различным металлам. По их мнению, наиболее вероятной

представляется координация тиомочевины к металлам за счет 3рz-орбитали атома

серы, а ее не поделѐнная электронная пара атома азота, вовлечена в систему

сопряженных связей молекулы. В результате этого происходит уменьшение

заселенности этой орбитали.

Авторами [15] на основе рентгеноструктурного исследования

монокристаллов ацетилтиокарбамида CH3CONHCSNH2 и изучении ИК-спектров
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поглощения охарактеризовано строение ацетилтиокарбамида

(ацетилтиомочевины). На основании проведѐнных исследований авторам работы

удалось выявить, что в молекуле ацетилтиокарбамида имеются две независимые

молекулы с очень близкими геометрическими параметрами. В обеих молекулах

связи С=О и С=S находятся в трансположении относительно друг друга, причѐм

по отношению к связи N-H в трансположении находится связь С=О.

В работе [16] получено комплексное соединение кадмия с

ацетилтиокардамидом состава CH3CONHCSNH2. Авторы данной работы в ИК-

спектре поглощения ацетилтиокарбамида частоты около 1710, 1690 см
-1

относят

преимущественно к валентному колебанию карбонильной группы. В ИК-спектре

комплекса колебание данной группы проявляется в виде одной полосы при 1700

см
-1

. Изменение частот ν (С=О) указывает на то, что атом кислорода ацетильной

группы не связан непосредственно с атомом кадмия. В области 200-500 см
-1

в ИК-

спектре поглощения комплекса обнаружена не идентифицированная полоса при

428 см
-1

, отсутствующая в ИК- спектре ацетилтиокарбамида. На основании

полученных данных авторы данной работы сделали вывод о монодентатной

координации ацетилтиокарбамида к кадмию через атом серы

ацетилтиокарбамида.

Тороповым Л.И. [17] было установлено, что такой лиганд как

диантипирилтиомочевина количественно может извлекать из растворов ионы

ряда металлов. Ими было доказано, что диантипирилтиомочевина как лиганд с

ионами Сu
2+

взаимодействует с образованием хелатного комплекса. При этом, в

образовании хелатного цикла принимают участие атомы серы и азота. Ходжаевым

О.Ф. и другими [18] были предложены доступные методы синтеза серии лигандов

из числа производных тиомочевины, тиоамидов и тиоксамидов. В дальнейшем
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эти лиганды были использованы для получения комплексов кобальта (II),

имеющих хелатное строение. Эти авторы также рассматривали возможные

туатомерные превращения и цис, транс–конформаций указанных лигандов. По

данным ИК-спектроскопических исследований они сделали вывод о наиболее

вероятной координации монозамещенных тиоксамидов к ионам кобальта (II).

Фуфе В.С. [19] получил в растворе комплексный ион [AgSC(NH2)2]
+
и определил

логарифм общей константы устойчивости этого иона, который оказался равным

13,05. Автору [20] удалось путем сливания растворов тиомочевины и

аллилтиомочевины с нитратом серебра в среде метанола синтезировать

малорастворимые соединения различных составов. Рудницкая О.В. и другие [21]

действием бромидных комплексов рутения с тиомочевиной синтезировали

соединения, содержащие во внутренней сфере различные количества

координированных молекул тиомочевины. В ИК-спектре комплекса состава

[Ru(Thio)6]Br2 обнаружена очень слабая полоса при 262 см
-1

, которая относится к

νRu-S. В ИК-спектре комплекса состава [Ru(Thio)6]Br2 полоса, которая относится

к валентным колебаниям связи Ru-Br не проявляется. В работе [22] при 298 К и

ионной силе 0,2 (HClO4) были определены общие константы следующих йодидно-

тиомочевинных моно- и двухзамещенных комплексов золота (II).

В [23] имеются сведения о влиянии природы диоксима на термическую

устойчивость комплексов кобальта(III) с тиомочевиной, которые в транс–

положении содержат различные диоксимы. Показано, что при взаимодействии

ряда комплексов платины(II), палладия(II) в водных растворах с тиомочевиной

образуются различные продукты. Авторы [24] полярографическим методом

исследовали равновесие в системах таллий-метилизотиомочевина и таллий-

аллилтиомочевина в водно-органических растворах. Им удалось установить ряд

по влиянию алкилзамещенных тиомочевины на константу устойчивости

таллиевых комплексов. Авторы [25] выявили, что в двухзамещенных хлоро-

тиомочевинных комплексах платины и никеля тиомочевина к центральным

атомам координирована посредством донорного атома серы. В работах [26-31]

изучены некоторые термические свойства ряда металлов с производными

12

тиомочевины. Обнаружено, что около 190
0
С тиомочевина находится в состоянии

равновесия с роданидом аммония. Выявлено, что в результате координации

термическая устойчивость тиомочевины снижается. Также были

идентифицированы продукты процесса термического разложения комплексов

кобальта(III), олова(II), платины(IV) и некоторых лантаноидов.

Никитин В.И. и другие [32] синтезировали комплексные соединения Hf(IV),

Ge (IV) и Mn(II) с тиомочевиной и некоторыми ее производными в различных

средах: этилацетат уксусной кислоты, этанола. Ими показано, что тетрахлорид

германия с указанными лигандами образует монозамещенное комплексное

соединение. Для этих комплексов были рассчитаны константы устойчивости.

Была изучена термическая устойчивость четырехзамещенных комплексов

марганца (II) с тиомочевиной и фенилтиомочевиной. Показано, что характер

термического разложения комплексов критически не отличаются друг от друга.

По устойчивости тиомочевинный комплекс превосходит комплекс, содержащий в

качестве органического лиганда фенилтиомочевину. Кутырева М.П. и другие [33]

на стационарном ртутно-пленочном электроде исследовали процесс

электрохимического восстановления некоторых комплексов кобальта с рядом

производных тиомочевины. Ими оценены электрохимические характеристики

протекающих процессов электровосстановления ряда металлов. В [34] получены

комплексные соединения серебра с некоторыми алкилзамещенными

тиомочевины. Показано, что при одинаковых количественных соотношениях

исходных веществ образуются малорастворимые соединения, а при избытке

лигандов - комплексы с тремя молекулами координированных лигандов. Авторы

[35] показали, что в кислых средах платиновые металлы с тиомочевиной

образуют комплексные соединения, которые являются пригодными для

спектрофотометрического определения таких металлов как осмий, рутений и

палладий. Авторами [36] проведено исследование по изучению процесса

комплексообразования осмия с тиомочевиной в присутствии восстановителя.

Показано, что значения ступенчатых констант образований в водной среде в

случае использования в качестве исходных веществ OsO4 или гексахлороосмата
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близки между собой. Избыток тиомочевины реагирует с OsO4, при этом

образуется окрашенный в малиновый цвет комплекс, который имеет

максимальное светопоглощение при 480 и 540 нм (ε1=3700, ε2=2800). В

солянокислых растворах со стороны Васильева В.П. и других [37] была

определена энтальпия растворения Sb2O3. На основании полученных

экспериментальных данных рассчитаны стандартные термодинамические

характеристики реакций образования тиомочевинных комплексов сурьмы в

водном растворе. Авторами [38] установлено, что на скорость замещения

ацидолигандов в триалкилфосфатных комплексах с тиомочевиной влияет как

природа комплексообразователя, так и природа ацидолиганда.

Комплексы металлов с ацетилтиокарбамидом впервые получены в работе

[39]. Авторами [40] при проведении реакции в неводных растворителях

синтезированы комплексы платины (II) с ацетилтиокарбамидом, которые имеют

следующие составы: [PtL4]Cl2, [PtLPyCl2] [PtL3 Py]Cl2·2H2O, где Ру-пиридин.

Авторы данной работы на основании данных ИК-спектроскопических

исследований показали монодентатную координацию ацетилтиокарбамида

посредством атома серы. Потенциометрическим методом исследовано

комплексообразование серебра (I) и ртути (I) с ацетилтиокарбамидом в водно-

диметилформамидных, водно-формамидных и водно-сульфоксидных растворах

[41,42]. В работах [43,44] были получены комплексные соединения меди (I),

серебра (I) и ртути (I) с ацетилтиокарбамидом из водных, водно-этанольных,

водно-аммиачных и ацетоновых растворов. Состав полученных авторами

комплексов отвечают формулам: CuSO4·4L, 4CuCl·7L, 2CuCl·3L,

Cu(OH)L·0,5H2O, HgCl2L, HgCl2L2, HgJ2L, Cu(OH)L3, Cu(OH)L, CuClL2, CuClL2,5,

Hg(NO3)2L, AgNO3L2, AgNO3L, 2AgNO3 ·5L.

В работе [45] изучено комплексообразование меди (II) с 4-

фенилтиосемикарбазидом в различных растворителях. Установлена бидентатная

координация координация лиганда к меди (II). Однако, авторы данной работы

выявили то, что если реакцию проводить в среде ацетона, то происходит

монодентатная координация 4-фенилтиосемикарбазида к меди (II). В работе [46]
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методом электронной спектроскопии в видимой области изучено

комплексообразование кобальта (II) и кобальта (II) с 4-фенилтиосемикарбазидом.

Методом Бента-Френча и Яцимирского К.Б. изучен состав и определены

константы устойчивости комплексных соединений в спиртовых растворах и

сделан вывод о том, что молекула 4-фенилтиосемикарбазида занимает два

координационных места во внутренней сфере комплексов, присоединяясь к


[…]


добавки наблюдается спад заряда с более высокой скоростью. Причѐм с

возрастанием концентрации добавки скорость спада заряда увеличивается. Так

для образцов, содержащих 2,0% добавки в течение 6,0 минут величина

статического заряда снижается от 22,9 у.е. до 10,3 у.е., то есть в 2,22 раза, а в

течение 10 минут, происходит снижение условного заряда в 2,86 раз. Другими

словами, N-ацетилтиомочевина обладает хорошими антистатическими

свойствами в отношении ДАЦ.

Таким образом, на основании проведѐнных исследований можно сделать

вывод о том, что N-ацетилтиомочевина проявляет по отношению к диацетату

целлюлозы не только светостабилизирующие, но и антистатические свойства.

5. 3. Влияние N-ацетилтиомочевины на радиационную стойкость диацетат

целлюлозы

Плѐнки из ДАЦ после их приготовления были высушены в вакуумном

шкафу (вакуум 10
-2

мм рт.ст.) при температуре 50
0
С и облучены различными

дозами гамма-лучей. Источником γ-излучения служила камера РХМ-γ-20, Д-

0,19∙10
6
Р/r.
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 В таблице 45 представлены полученные экспериментальные данные по

изучению влияния γ-излучения на разрывную прочность исходного ДАЦ и ДАЦ,

содержащей различные количества N-ацетилтиомочевины.

Таблица 45 - Зависимость разрывной прочности диацетатцеллюлозной плѐнки от

концентрации N-ацетилтиомочевины и дозы γ-излучения

Концентрация

комплекса, %

Разрывная прочность, мПа

Доза γ-облучения, Рент/час∙10
4

0 3,2 6,3 9,6 19,0 38,0 95,0 190,0

0 91 81 74 60 52 43 40 32

0,001 89 79 71 59 56 46 42 40

0,05 88 80 67 64 60 56 49 48

0,1 90 82 69 99 59 58 50 49

0,5 86 84 76 68 64 62 58 52

1,0 88 85 79 70 66 64 59 53

2,0 85 82 80 74 69 66 61 54

3,0 86 83 82 78 71 69 66 56

На основании данных таблицы 45 можно прийти к выводу о том, что в

отношении диацетата целлюлозы N-ацетилтиомочевина ведет себя как

стабилизатор, повышающий устойчивость этого материала к разрушающим

воздействиям ультрафиолетовых лучей. Следует отметить, что на исходные

механические свойства пленок из ДАЦ после введения добавки, то есть N-

ацетилтиомочевины существенного влияния не оказывает. Установлено, что для

образцов ДАЦ не содержащих в своѐм составе N-ацетилтиомочевину, с

увеличением дозы облучения непрерывно уменьшается величина разрывной

прочности. При дозе облучения 190∙10
4
Рент/час образцы ДАЦ не содержащие

добавку снижают свою исходную разрывную прочность от 91 мПа до 32 мПа, то

есть в 2,84 раза. При этой дозе облучения образцы ДАЦ содержащие 3% N-

ацетилтиомочевины снижают свою исходную прочность от 86 до 56 мПа, то есть

в 1,53 раза. На основе этих экспериментальных данных можно заключить, что при

этой концентрации вводимой добавки радиационная стойкость ДАЦ

увеличивается почти в два раза. Выявлено, что с возрастанием концентрации N-
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ацетилтиомочевины увеличивается стойкость диацетата целлюлозы к

воздействию γ-радиации.

5.4. Влияние оксохлоро-N-ацетилтиомочевинного комплекса рения (V) на

светостойксоть ДАЦ

Поскольку одним из важных факторов светостабилизирующей активности

координационных соединений является количество координируемого

органического лиганда, поэтому в настоящей работе нами проводились

исследования по изучению влияния двухзамещенного оксохлоридного

комплексного соединения рения (V) с N-ацетилтиомочевиной на светостойкость

диацетата целлюлозы.

В таблице 46 приведены полученные экспериментальные данные, которые

показывают, как изменяется разрывная прочность диацетат целлюлозных пленок

от времени воздействия УФ-излучения и концентрации содержащего в ее составе

комплекса.

Таблица 46 - Зависимость разрывной прочности диацетатцеллюлозной пленки от

концентрации комплекса [ReOCl3L2]·2H2O и времени УФ-облучения, где

L-N-ацетилтиомочевина

Концентрация

[ReOCl3L2]·2H2O, %

Разрывная прочность, мПа

Время облучения, час

0 2 5 10 15 20

0 97 83 64 50 38 29

0,001 106 108 112 103 39 35

0,05 109 119 125 120 110 68

0,1 106 113,3 127 114 97 67

0,5 103 139 133 121 94 66

1,0 111 118 114 97 87 64

3,0 113 121 110 97 84 59

5,0 112 117 104 96 64 57

Из данных таблицы 46 видно, что исходная разрывная прочность

диацетатцеллюлозных пленок независимо от концентрации вводимого комплекса

в первые часы воздействия УФ-облучения возрастают исходные значения

разрывной прочности ДАЦ. Так, при введении 0,5% комплекса в течении
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двухчасового УФ-облучения прочность ДАЦ возрастает от 103 мПа до 139 мПа,

то есть в 1,25 раз. Наибольший светостабилизирующий эффект оказывает

комплекс [ReOCl3L2]
.
2H2O в концентрации 0,01% от массы ДАЦ. При этом

разрывная прочность ДАЦ в течении 5-часового УФ-облучения увеличивается от

1090 мПа до 1390 мПа, то есть в 1,27 раза. На основе данных таблицы 43 можно

также сделать вывод о том, что в той или иной степени в первые пять часов УФ-

облучения для образцов ДАЦ, которые содержат в своем составе комплексное

соединение [ReOCl3L2]
.
2H2O, где L-N-ацетилтиомочевина в концентрациях от

0,001% до 5,0% от массы полимера происходит возрастание их исходной

разрывной прочности. Аналогичная закономерность в Таджикском национальном

университете также была обнаружена для ДАЦ, содержащей комплексные

соединения рения (V) с другими органическими лигандами, в частности с

некоторыми производными имидазола. Следует отметить, что при введении N-

ацетилтиомочевины, то есть некоординированного органического лиганда на

кривой зависимости ϭр=f(t) максимума при каких-либо концентрациях добавки не

наблюдается. Кроме того, необходимо подчеркнуть, что при введении

комплексных соединений других металлов с органическими и неорганическими

лигандами максимумы на этих кривых не обнаруживаются. Этот факт может

служить одним из особенностей комплексов рения (V) при их введении в состав

полимеров и последующем их облучении.

5.5. Влияние оксохлоро-N-ацетилтиомочевинного комплекса рения (V)

на электризуемость ДАЦ

Определенный интерес представлял изучение антистатического эффекта

комплекса рения (V) с N-ацетилтиомочевиной. В таблице 47 приведены данные

по влиянию различных концентраций комплекса состава [ReOCl2(OH)L2], где L-

N-ацетилтиомочевина на электризуемость ДАЦ.
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Таблица 47 - Влияние различных концентраций комплекса состава

[ReOCl2(OH)L2] на электризуемость диацетат целлюлозы

η, мин

Величина статического заряда, у.е.

Концентрация [ReOCl2(OH)L2], %

0 0,01 0,5 1,0 2,0

0 44,1 37,8 35,9 28,8 21,9

0,5 36,0 35,1 33,2 26,4 20,7

1,0 33,9 31,8 29,6 24,4 19,2

1,5 32,8 31,4 28,7 22,8 18,8

2,0 31,4 30,8 27,2 19,8 15,9

2,5 30,4 29,9 25,3 18,1 14,8

3,0 30,2 29,7 24,0 17,2 13,9

3,5 30,0 29,5 22,4 15,8 11,8

4,0 29,8 29,4 19,9 14,9 11,0

4,5 29,6 29,2 19,0 14,1 10,6

5,0 29,2 29,0 17,2 13,8 10,1

5,5 28,8 27,0 16,6 12,9 9,8

6,0 28,6 25,4 15,8 11,6 9,3

6,5 28,7 24,9 15,0 11,1 8,9

7,0 27,9 23,8 14,8 10,9 8,4

7,5 28,8 22,3 14,2 10,6 8,2

8,0 28,9 21,6 13,0 10,1 7,9

9,0 28,7 20,9 11,9 9,8 7,1

10,0 28,8 20,6 11,7 9,7 7,0

Из данных таблицы 47 видно, что введение в состав диацетатцеллюлозных

пленок 0,01% оксо-гидроксохлоридного комплекса рения (V) с N-

ацетилтиомочевиной приводит к значительному снижению ее, начальной

электризуемости, то есть от 37,8 у.е. до 20,6 у.е., почти в два раза. С увеличением

концентрации указанного комплекса ее антистатическая активность в отношении

ДАЦ возрастает. Например, введение 2,0% добавки комплекса в состав ДАЦ

снижает ее электризуемость в течение 9 минут почти в 3 раза. Другими словами,

комплексное соединение рения (V) с N-ацетилтиомочевиной обладает ярко

выраженной антистатической активностью. Сравнение антистатических свойств

некоординированной N-ацетилтиомочевины с его рениевым комплексом состава
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[ReO(OH)L2Cl2] показывает, что комплексное соединение обладает большим

антистатическим действием по отношению к некоординированной N-

ацетилтиомочевины.
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ВЫВОДЫ

1. Осуществлен синтез более тридцати новых координационных соединений

рения (V) с N-ацетилтиомочевиной и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазидом,

состав и строения которых, установлены на основании элементного анализа, а

также потенциометрическими, ИК-спектроскопическими, дериватографи-

ческими и кондуктометрическими исследованиями.

2. ИК-спектроскопическими исследованиями показана сохранность связи

Re=O в составе синтезированных комплексов. Доказано, что молекулы N-

ацетилтиомочевины и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазида к рению (V)

координируются монодентатно посредством атома серы тионной группы.

Сделан вывод о том, что одна координированная молекула органических

лигандов находится в трансположении к кислороду ренильной группы, а в

смешанном оксохлоро-ацетатном комплексе один из ионов ацетата находится

в аналогичном положении.

3. Установлена обратимость нового лигандного электрода на основе N-

ацетилтиомочевины и ее окисленной формы, что позволяет использовать эту

систему для изучения процессов комплексообразования ионов различных

металлов с N-ацетилтиомочевиной. Оценено значение стандартного

потенциала этой системы в среде 6 моль/л HCl.

4. С использованием разработанной новой окислительно-восстановительной

системы, то есть нового лигандного электрода потенциометрическим методом

исследован процесс комплексообразования рения(V) с N-ацетил-

тиомочевиной в средах 5-6 моль/л НСl в интервале температур 273-338К.

Оценены значения ступенчатых констант устойчивости хлоридных

комплексов рения(V) с N-ацетилтиомочевиной. Установлено, что введение

ацетильной группы в состав тиомочевины, приводит к возрастанию всех

ступенчатых констант образований комплексных соединений рения(V).

5. Показано, что ионы роданида способны вытеснять галогенидные ионы из

внутренней сферы комплексов, но не могут вытеснять координированные

молекулы с N-ацетилтиомочевины.
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6. Установлено, что при взаимодействии газообразного аммиака с твердыми

N-ацетилтиомочевинными комплексами рения(V) происходит процесс их

димеризации.

7. Выявлено, что в результате координации повышается температура начала

термолиза 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазида. Установлено, что первая

стадия процесса термолиза комплексов связана с процессом их дегидратации.

Установлено, что для стадии термодегидратации комплексов

[ReOCl(SCN)2L2]·2H2O и [ReOBr(SCN)2L2]·2H2O энергия активации

бромидного комплекса превосходит энергию активации хлоридного

соединения в 2,26 раза. Рассчитаны кинетические параметры и

термодинамические функции процесса термолиза 1-ацетил-4-метилтио-

семикарбазидных комплексов рения (V).

8. Установлено, что N-ацетилтиомочевина и оксохлоридный комплекс

рения(V) с ней проявляют светостабилизирующий эффект в отношении

диацетат целлюлозы и снижают электризуемость ДАЦ.
