ОТЗЫВ
на автореферат Курбоновой Фирузы Шамсуллоевны «Комплексные соединения рения (V) с N-ацетилтиомочевинной и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазидом», представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – Неорганическая химия

Синтез, идентификация и установление состава новых координационных соединений переходных металлов является одной из важных проблем современной неорганической химии. Для химии координационных соединений особый интерес представляют органические соединения, способные вступать в реакции комплексообразования с различными металлами. В литературе в настоящее время сведения о комплексных соединениях рения (V) с N-ацетилтиомочевинной и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазидом практически отсутствуют. Из-за ограниченности данных нельзя сформулировать общие закономерности по изменению тех или иных физико-химических свойств комплексов рения (V). В этой связи проведение исследований и разработка оптимальных условий синтеза комплексных соединений рения (V) с производными тиомочевины и тиосемикарбазида является актуальной задачей.

Целью диссертационной работы явилось осуществление синтеза новых координационных соединений рения (V) с N-ацетилтиомочевинной и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазидом, установление состава и строения синтезированных координационных соединений, изучению процессов взаимного замещения лигандов, разработке нового окислительно-восстановительного электрода на основе N-ацетилтиомочевинны и ее окисленной формы, определение констант образований оксохлоро-N-ацетилтиомочевинных комплексов рения (V) в средах 6 моль/л и 5 моль/л хлороводородной кислоты в интервале температур 273-338K, а также выявления некоторых аспектов применения синтезированных комплексных соединений.

В результате проведенных исследований диссертанту удалось разработать оптимальные условия синтеза более 30 новых комплексных соединений рения с N-ацетилтиомочевинной и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазидом. Полученные комплексные соединения были исследованы различными физико-химическими методами: кондуктометрическим, потенциометрическим, ИК-спектроскопическим и дериватографическим. Кондуктометрическим методом был установлен тип соединения, к которым относятся комплексные соединения. Так как рений относится к поливалентным металлам, при синтезе с органическими лигандами велика вероятность изменения степени окисления рения в синтезированных соединениях. В этой связи диссертантом была определена степень окисления рения в полученных комплексах. На основании ИК-спектроскопических исследований сделан вывод о том, что молекулы N-ацетилтиомочевины и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазида независимо от

концентрации НГ, в которых были проведены синтезы, координируются к центральному атому монодентатно посредством атома серы тионной группы. Изучен процесс термолита оксо- и оксогидрокси-комплексов рения (V) с 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазидом, а также комплексов, содержащих во внутренней координационной сфере наряду с указанным органическим лигандом, роданидные и аммиачные лиганды. Показано, что первая стадия их разложения связана с удалением из их состава молекул кристаллизационной воды. С использованием уравнений Коутса-Редферна и Хоровица-Мецгера рассчитаны как кинетические параметры, так и термодинамические функции процесса терморазложения комплексов рения (V) с 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазидом. Разработан новый лигандный электрод на основе N-ацетилтиомочевины и ее окисленной формы. Определено значение реального потенциала этой системы при 298К. Выявлено, что введение ацетильной группы в состав тиомочевины снижает величину стандартного потенциала окислительно-восстановительной системы. Определены константы образования всех комплексных частиц, которые образуются в процессе взаимодействия $H_2[ReOCl_5]$ с N-ацетилтиомочевинной в средах 6 моль/л и 5 моль/л HCl. Установлено, что снижение концентрации HCl от 6 моль/л до 5 моль/л приводит к возрастанию величин всех ступенчатых констант образований оксохлоридных комплексов рения (V) с N-ацетилтиомочевинной. На основании данных кривых образований определяли области доминирования тех или иных комплексных форм. Сделан вывод о том, что с увеличением температуры величины α_1^{max} смещаются в сторону больших значений равновесной концентрации N-ацетилтиомочевины. Установлено, что N-ацетилтиомочевина и оксохлоридный комплекс рения (V) с ней проявляют светостабилизирующий эффект в отношении диацетат целлюлозы и снижают электризуемость ДАЦ.

Полученные диссертантом результаты имеют большое теоретическое и практическое значение. Теоретическое значение работы заключается в том, что они проливают свет на механизм комплексообразования рения (V) с органическими лигандами, а также процессах их термолита. Практическое значение имеют разработанные Курбоновой Ф.Ш. методики синтеза координационных соединений рения (V) с N-ацетилтиомочевинной и 1-ацетил-4-метилтиосемикарбазидом, а также предложенный ею новый лигандный электрод. Найденные величины констант образований комплексов рения (V) с N-ацетилтиомочевинной могут служить справочным материалом. Полученные комплексные соединения могут быть использованы в медицине, катализе, а также для получения полимерно-композиционных материалов специального назначения.

Полученные Курбоновой Ф.Ш. экспериментальные данные и результаты их теоретических обобщений прошли хорошую апробацию на международных, республиканских конференциях и симпозиумах. Они опубликованы в некоторых международных и рекомендованных ВАК Российской Федерации журналах.

Достоверность полученных Курбоновой Ф.Ш. результатов не вызывает никаких сомнений, так как работа выполнена с использованием независимых современных физико-химических исследований.

Содержание автореферата отражает цели и задачи исследования, научную новизну, теоретическую и практическую значимость полученных результатов. Диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Курбонова Фируза Шамсуллоевна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – Неорганическая химия.

Доктор химических наук
по специальности 02.00.01- Неорганическая
химия преподаватель неорганической
химии факультета естественных
наук университета Аль-Азхар, Асьют 71524, Египет
Гамал Абделаиз Хуссейн Абделрахман

Контактные телефоны: +20882181192 (раб.)
+20 01117056403 (моб.)
E-mail: ggouda73@mail.ru

Заведующий кафедрой
химии университета Аль-Азхар, Асьют 71524, Египет
д.х.н. по специальности
02.00.03 - Органическая химия
профессор Абдельхалим Мустафа Хуссейн

Контактные телефоны: +20882181192 (раб.)
+2001224388012 (моб.)
E-mail: abdelhaleemmh@yahoo.com

Подпись профессоров Гамал Абделаиз Хуссейн Абделрахмана,
Абдельхалим Мустафа Хусейн заверяю декан факультета естественных
наук, университета Аль-Азхар, Асьют 71524 Египет
доктор биологических наук
по специальности 03.02.03-Микробиология
профессор Усама Мухаммед Абдурауф
21.04.2015.

Контактные телефоны: +20882181193 (раб.)
+20882181436 (факс)
+20201023268522 (моб.)
E-mail: Osma.Abdlroauf@nhbas.com